
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 91 DEL 29/08/2022

OGGETTO: DECRETO  DEL  CAPO  DEL  DIPARTIMENTO  PER  GLI  AFFARI  INTERNI  E  TERRITORIALI  DEL
MINISTERO DELL’INTERNO DEL 30/01/2020. COMMA 29 ART. 1 ,  LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160.  CONTRIBUTI AI
COMUNI  PER  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  SOSTENIBILE.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  CON  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO.  APPROVAZIONE
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA – IMPORTO € 70.000. CUP N. G27J22000310006

L'anno  2022 addì 29 del  mese di  agosto alle  ore 12:45 nella  sala  delle  adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 91 del 29/08/2022 - Pag 1 di 6



Premesso che:
- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 30/01/2020 è stata attribuita al Comune di San Donaci la somma di € 70.000,00 per  
investimenti destinati ad opere pubbliche di cui al comma 29 art. 1 , legge 27 dicembre 2019 n. 160, 
per l’annualità 2022;

Dato atto che:
-  i lavori devono essere iniziati entro il 15 settembre 2022;
- l’amministrazione comunale ha stabilito, con l’approvazione del bilancio di previsione 2022 e il 
relativo  PEG,  di  utilizzare  i  fondi  stanziati  a  favore  di  questo  Ente  per  l’anno  2022  per  la 
manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  con  efficientamento  energetico,  dando 
indirizzo indirizzo al Responsabile del Servizio LL.PP.  di adottare gli atti necessari;
-  con  determinazione  n.  516  del  05/08/2022  è  stato  stabilito  di  procedere  all’affidamento 
dell’incarico professionale per i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per l’intervento di 
manutenzione  straordinaria  del  Palazzetto  dello  Sport  con  efficientamento  energetico,  mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett  a)  del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  al 
professionista Ing. Luca Baldassarre, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brindisi 
al  n.  977,  con  studio  professionale  in  San  Donaci,  C.F.  BLDLCU72H17I119I,  pec: 
baldassarre.luca@ingpec.eu, individuato tra gli  operatori  economici disponibile sulla piattaforma 
elettronica del Comune di San Donaci - https://sandonaci.tuttogare.it/;
 
Dato atto che il professionista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo , per  l’intervento  di 
manutenzione straordinaria del Palazzetto dello Sport con efficientamento energetico dell’Importo di 
€ 70.000,00 , redatto dall’Ing. Luca Baldassarre;

Visto il progetto definitivo-esecutivo, per l’intervento  di manutenzione straordinaria del Palazzetto dello 
Sport con efficientamento energetico dell’Importo di € 70.000,00 , redatto dall’Ing.  Luca Baldassarre, 
costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici tutti agli atti del procedimento:
Elaborati Scritti:
Tav.1 Relazione tecnica illustrativa 
Tav.2 Inquadramento Urbanistico e urbano 
Tav.3 Piante – Sezioni 
Tav. E. 01 Relazione Tecnica sulla rispondenza alle prescrizioni In materia di contenimento dei 
consumi energetici 
Tav. E. 02 Relazione tecnica di calcolo - Prestazione Energetica del sistema edificio-impianto 
Tav. E. 03 Studio dei ponti termici agli elementi finiti 
Tav. T. 01 Distribuzione impianti termoidraulici 
Tav. T. 02 Schema funzionale impianto termoidraulico 
Tav.CS. 01 Piano di sicurezza e coordinamento 
Tav.CS. 02 Fascicolo dell’opera 
Tav. c. 01 Computo metrico estimativo 
Tav. c. 02 Elenco prezzi 
Tav. c. 03 Quadro Economico 
Tav. c. 04 Quadro di incidenza percentuale della manodopera 
Tav. c. 05 Cronoprogramma 
Tav. c. 06 Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 
Tav. c. 07 Elenco Elaborati 
Avente il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato:

Delibera di G.C. N° 91 del 29/08/2022 - Pag 2 di 6

mailto:baldassarre.luca@ingpec.eu


Preso atto che:
 che l’opera sarà finanziata con i fondi stanziati dal Decreto del Capo del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30/01/2020, importi previsti nel 
cap 965 del Bilancio; 

 che  non  trova  applicazione  l’art.  25  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  in  quanto  gli  interventi  in 
progetto non comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate 
dai manufatti esistenti; 

 l’opera non è tra quelle per cui è necessario l’inserimento nella programmazione triennAle; 
 il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il 

Responsabile del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo Arnesano; 
 il progetto è stato verificato dal RUP  l’ing. Arcangelo Arnesano;e validato con verbale in 

data 29 agosto 2022; 
Ritenuto :

 che  il  suddetto  progetto  soddisfa  le  esigenze  di  pubblico  interesse  che  questa 
Amministrazione intende perseguire con la manutenzione straordinaria del Palazzetto dello 
Sport con efficientamento energetico; 

 che il  suddetto progetto è  meritevole  di  approvazione  perché  conforme alle  disposizioni 
impartite  per  quanto  concerne  gli  obiettivi  che  si  vogliono  perseguire  con  le  opere  da 
realizzare e che detti elaborati tecnico è esecutivo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 33 
e seguenti del DPR n. 207/2010, ai sensi dell’art. 216 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”;

Delibera di G.C. N° 91 del 29/08/2022 - Pag 3 di 6



VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.  
163/2006”, nella parte ancora vigente;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  responsabili  dei  servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE
1.DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
s.m.i.;
2.DI  APPROVARE il  progetto  definitivo-esecutivo  ,  per  l’intervento  di  manutenzione 
straordinaria del Palazzetto dello Sport con efficientamento energetico dell’Importo di € 70.000,00, 
redatto  dall’Ing.  Luca  Baldassarre,  costituito  dai  seguenti  elaborati  scritto-grafici  tutti  agli  atti  del 
procedimento:
Elaborati Scritti:
Tav.1 Relazione tecnica illustrativa 
Tav.2 Inquadramento Urbanistico e urbano 
Tav.3 Piante – Sezioni 
Tav. E. 01 Relazione Tecnica sulla rispondenza alle prescrizioni In materia di contenimento dei 
consumi energetici 
Tav. E. 02 Relazione tecnica di calcolo - Prestazione Energetica del sistema edificio-impianto 
Tav. E. 03 Studio dei ponti termici agli elementi finiti 
Tav. T. 01 Distribuzione impianti termoidraulici 
Tav. T. 02 Schema funzionale impianto termoidraulico 
Tav.CS. 01 Piano di sicurezza e coordinamento 
Tav.CS. 02 Fascicolo dell’opera 
Tav. c. 01 Computo metrico estimativo 
Tav. c. 02 Elenco prezzi 
Tav. c. 03 Quadro Economico 
Tav. c. 04 Quadro di incidenza percentuale della manodopera 
Tav. c. 05 Cronoprogramma 
Tav. c. 06 Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 
Tav. c. 07 Elenco Elaborati 
Avente il Quadro Economico dell’intervento, come di seguito riportato:

Delibera di G.C. N° 91 del 29/08/2022 - Pag 4 di 6



3. DI DARE ATTO:
 che l’opera sarà finanziata con i fondi stanziati dal Decreto del Capo del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30/01/2020, importi previsti nel 
cap 965 del Bilancio; 

 che  non  trova  applicazione  l’art.  25  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  in  quanto  gli  interventi  in 
progetto non comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate 
dai manufatti esistenti; 

 che  l’opera  non  è  tra  quelle  per  cui  è  necessario  l’inserimento  nella  programmazione 
triennale; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il 
Responsabile del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo Arnesano; 

 che il  progetto è stato verificato dal  dal RUP   l’ing.  Arcangelo Arnesano;e validato con 
verbale in data 29 agosto 2022; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 91 del 29/08/2022 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

29/08/2022 al 13/09/2022 (Rep. n. 995 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 29/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 29/08/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 91 del 29/08/2022 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI

